
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  ___/___/_____

Proposta n. 996 del 17/06/2024

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE SANITARIA ASL n° 1 SASSARI
Il Direttore: Dott. Vito La Spina

OGGETTO: adozione “Protocollo d’intesa locale tra la ASL Sassari e la Casa Circondariale di
Sassari-Bancali  per  la  prevenzione  delle  condotte  suicidarie  nell’istituto  Penitenziario
“Giovanni Bacchiddu” Bancali-Sassari”.

Con la  presente sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore Sig.ra Barbara Sanna

Il Direttore 
Sanitario
ASL 1 Sassari

Dott. Vito Leonardo Giuseppe
La Spina

Pagina  1 di 6

108144
Font monospazio
 925                   20      06     2024          



IL DIRETTORE SANITARIO DELL’ASL N° 1 SASSARI

VISTO  il  decreto  legislativo  n.  502  del  30  dicembre  1992  “Riordino  della  disciplina  in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA  la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è
provveduto  alla  nomina  del  Dott.  Flavio  Sensi  quale  Direttore  Generale  dell’Azienda  Socio  –
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;

VISTE le deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 1 giugno
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, con le quali è stato
nominato il  Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina quale Direttore Sanitario dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 629 del 07/12/2022 dell’Azienda Socio Sanitaria n.
1 di  Sassari,  con la quale è stato conferito al  Dott.  Mario Giovanni  Altana l’incarico di  Direttore
Amministrativo dell'Azienda Socio Sanitaria Locale di Sassari;

VISTA la Deliberazione n. 506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la
quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari;

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale
e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi
sanitari  ed  amministrativi  da  parte  delle  Aziende  Socio  Sanitarie  Locali  (ASL)  e  dell’Azienda
Regionale della Salute (ARES);

VISTO l’Atto  Aziendale  dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n.  1  di  Sassari  adottato  con
Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023;

VISTA altresì la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n.4/64
del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020 e quanto previsto dal c. 1 dell’art. 16
della succitata L.R.;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto del
parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 del
16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sa-
nitaria Locale n.1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 26/10/2023 avente ad oggetto “Adozione
definitiva  delle  modifiche  dell’Atto  Aziendale  dell’ASL  di  Sassari  di  cui  alla  Deliberazione  del
Direttore Generale n. 909 del 18/09/2023. Adempimenti e obblighi conseguenti”;

VISTA altresì  l’attestazione di  conformità dello  stesso così  come da Deliberazione della  Giunta
Regionale n. 37/18 del 02 novembre 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020; 

Pagina  2 di 6



RICHIAMATO il  decreto legislativo  del  14/03/2013 n.  33 e ss.  ii.  mm. “Riordino della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO che da anni l’Amministrazione penitenziaria, i Servizi Sanitari  e la popolazione civile
hanno posto costante attenzione al  drammatico fenomeno del  suicidio  all’interno degli  Istituti  di
Pena e agli atti di autolesionismo, entrambi monitorati come eventi critici e che tali eventi richiamano
la necessità di interventi sinergici e complessivi che possano produrre azioni di prevenzione e tutela;

PRESO ATTO  che le  Amministrazioni  centrali  e  regionali  hanno provveduto  ad emanare Linee
Guida, Raccomandazioni e Protocolli al fine di accompagnare gli Enti preposti a livello locale nella
realizzazione  degli  interventi  appropriati  dal  punto  di  vista  clinico   e  fattibili  sotto  il  profilo
organizzativo;

RITENUTO pertanto necessario assumere questi riferimenti, sia normativo-procedurali, sia clinico-
scientifici, al fine di individuare le strategie e le azioni locali da realizzare, in sinergia, tra la Casa
Circondariale di Sassari-Bancali e la ASL n. 1 di Sassari;

RICHIAMATI:

 ll D.P.C.M. del 1° aprile 2008 concernente “Modalità e criteri per il trasferimento al Servizio
sanitario nazionale delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie e
delle attrezzature e beni strumentali in materia di sanità penitenziaria” con il quale è stata
data attuazione alla riforma della sanità penitenziaria.  Il citato DPCM riserva una specifica
attenzione al tema della prevenzione del rischio suicidario e pone tra gli obiettivi di salute e
le azioni da compiere interventi finalizzati a ridurre i suicidi e i tentativi di suicidio in carcere,
fenomeno che, come evidenziato dai dati relativi sia agli adulti che ai minorenni, si rivela di
particolare criticità e delicatezza;

 La Conferenza Stato Regioni con l’accordo sottoscritto in data 19 gennaio 2012 avente a
oggetto “Linee di indirizzo per la riduzione del rischio autolesivo e suicidario dei detenuti,
degli internati e dei minorenni sottoposti a provvedimento penale”;

 La Conferenza unificata Stato-Regioni che in data 27 luglio 2017 ha approvato l’”Accordo ai
sensi dell'articolo 9 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sul documento recante
'Piano nazionale per la prevenzione delle condotte suicidarie nel sistema penitenziario per
adulti'”, rep. N. 81/CU; 

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Regionale n. 14/25 del 29.04.2022 con la quale la
Regione Sardegna ha provveduto ad approvare il “Piano regionale per la prevenzione delle condotte
suicidarie negli Istituti penitenziari”  nonché a demandare, per quanto di competenza, l'attuazione di
detto Piano alle Aziende socio-sanitarie locali, attraverso la sottoscrizione di un Piano locale, redatto
secondo  le  linee  di  indirizzo  contenute  nel  Piano  regionale,  con  le  strutture  penitenziarie
territorialmente afferenti;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla stesura di un Piano locale per la prevenzione delle
condotte suicidarie nell’Istituto penitenziario di Sassari-Bancali, si è provveduto, in  sinergia tra la
ASL n. 1 di Sassari e la Direzione della Casa Circondariale di Sassari “Giovanni Bacchiddu”, alla

Pagina  3 di 6



redazione del  “Protocollo  d’intesa locale tra la ASL Sassari  e la  Casa Circondariale  di  Sassari-
Bancali per la prevenzione delle condotte suicidarie nell’istituto Penitenziario “Giovanni Bacchiddu”
Bancali-Sassari”, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che detto Protocollo  è stato sottoscritto dal Direttore della  Casa Circondariale di
Sassari-Bancali e dal Direttore Generale della ASL n. 1 di Sassari in data 10/06/2024;

tutto ciò premesso, per le motivazioni suesposte 

PROPONE

DI ADOTTARE  il “Protocollo d’intesa locale tra la ASL Sassari e la Casa Circondariale di Sassari-
Bancali per la prevenzione delle condotte suicidarie nell’istituto Penitenziario “Giovanni Bacchiddu
”Bancali-Sassari”, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che:

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari

SI [  ]                 NO [ X ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

   SI [ ]                    NO [ X ]

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al competente Assessorato Regionale dell’Igiene e
Sanità e dell’Assistenza Sociale per la sua successsiva trasmissione alla Referente regionale per la
Sanità penitenziaria - GISPE;

DI TRASMETTERE  il  presente atto e relativo allegato  al  Ministero della  Giustizia,  Dipartimento
dell’Amministrazione Penitenziaria – Casa Circondariale di Sassari “Giovanni  Bacchiddu” per gli
adempimenti di competenza;

DI  TRASMETTERE  al  Dipartimento  di  Salute  Mentale   e  delle  Dipendenze  (DSMD),  alla  SSD
Psichiatria Carceraria, al Distretto di Sassari , Anglona, Romangia e Nurra nord occidentale nonché
alla SS Tutela della salute negli istituti penitenziari della ASL n. 1 di Sassari, il  protocollo d’intesa
allegato al presente atto per la sua diffusione; 

DI  TRASMETTERE alla  SC  Affari  Generali,  Comunicazione  e  Legali  per  la  pubblicazione
sull’intranet aziendale e sul sito istituzionale, nella apposita  sezione dedicata;

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere, S.C. Affari Generali,
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari; 

Pagina  4 di 6



IL DIRETTORE SANITARIO DELL’ASL N° 1 DI SASSARI
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina

(firma apposta sul frontespizio)

Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Mario Giovanni Altana

FAVOREVOLE  [ x ] FAVOREVOLE  [    ]

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ]

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [    ]

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Dott.ssa Annarosa Negri

FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ]

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Pagina  5 di 6

108118
Font monospazio
x

108156
Casella di testo
X



DELIBERA

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto
di darne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Flavio Sensi

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Protocollo  d’intesa  locale  tra  la  ASL Sassari  e  la  Casa  Circondariale  di  Sassari-Bancali  per  la
prevenzione  delle  condotte  suicidarie  nell’istituto  Penitenziario  “Giovanni  Bacchiddu”  Bancali-
Sassari.

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della
ASL n° 1 di Sassari dal ___/___/____ al ___/___/____

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  6 di 6

108144
Font monospazio
  20     06    2024          05      07    2024


	OGGETTO: adozione “Protocollo d’intesa locale tra la ASL Sassari e la Casa Circondariale di Sassari-Bancali per la prevenzione delle condotte suicidarie nell’istituto Penitenziario “Giovanni Bacchiddu” Bancali-Sassari”.
	Protocollo d’intesa locale tra la ASL Sassari e la Casa Circondariale di Sassari-Bancali per la prevenzione delle condotte suicidarie nell’istituto Penitenziario “Giovanni Bacchiddu” Bancali-Sassari.

		2024-06-17T12:41:14+0200
	SANNA BARBARA


		2024-06-17T12:44:20+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-06-19T14:10:48+0200
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2024-06-20T08:20:33+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-06-20T08:33:05+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2024-06-20T09:16:04+0200
	SENSI FLAVIO


		2024-06-20T12:00:40+0200
	FABRIZIO LINTAS




